
N. 291 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 156-AREA TECNICA  DEL 25-05-2020

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Vista la Determinazione Sindacale n. 3 del 27 febbraio 2019, con la quale
sono stati attribuiti gli incarichi gestionali con scadenza il 21 maggio 2019;
Visto il Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.
91 del il data 19 aprile 2016, il quale stabilisce, tra l’altro, che la nuova
disciplina in materia di contratti pubblici si applica alle procedure, per le
quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata
in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, confermato altresì dalla
circolare del 04 maggio 2016 emanata dall’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana;
Vista la determinazione sindacale n. 18 del 12 ottobre 2018 con la quale è

stato nominato, tra l’altro, Responsabile unico del Procedimento (R.U.P. ) il
Geom. Giuffrida Antonino Giovanni -Responsabile dell’Area Tecnica, per la
realizzazione delle opere in oggetto;
Vista  la deliberazione della G.C. n. 75 dell’8 novembre 2019 con la quale è

stato approvato progetto esecutivo, adeguato alle modifiche richieste dal
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità con nota prot. 50863
dell'11 ottobre 2019, per l’importo complessivo di €. 485.490,00 come dal
seguente quadro economico:

OGGETTO:avori di manutenzione straordinaria, restauro interno e ripristino di intonaci,
apparati decorativi,pavimenti ed altre opere connesse della Chiesa Madre di
Maletto. CUP: D49B20000000002.  Determina a contrattare.



 e completo degli elaborati progettuali previsti dall'art. 33 del Regolamento DPR
207/2010, come di seguito elencati:

Vista la nota del  09 aprile 2020, prot. 3431, dell’Assessorato delle

Infrastrutture e Mobilità con la quale si comunica che sono state avviate le
procedure amministrative finalizzate alla costituzione della copertura
finanziaria per l’emissione del decreto di finanziamento delle opere in
oggetto, nonché , nelle more, l’Amministrazione può avvalersi della facoltà
conferita dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 32/2019, come modificato con la
Legge 55/2019, che consiste nell’avviare le procedure di affidamento ed
esecuzione dei lavori nelle more di erogazione delle risorse finanziarie
assegnate;
Vista la nota prot. 3928 del 22 aprile 2020 con la quale l’Amministrazione

comunale comunica che intende avvalersi della facoltà di esecuzione dei
lavori nelle more dell’emissione del decreto di finanziamento e dispone di
espletare gli atti per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Determinazione AREA TECNICA n.156 del 25-05-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



Considerato che occorre stabilire le procedure di affidamento individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016;

Visto il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32;

TENUTO CONTO:

Che l’importo dei lavori è compreso tra €. 350.000,00 e €. 1.000.000,00;-

Che, l’art. 37, comma 2 lett. C-bis, del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,-

prevede che  per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000
euro e inferiore a 1.000.000 di euro, l’aggiudicazione avviene mediante la
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
Che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai-

sensi dell’art. 95, in percentuale unica sull’elenco prezzi, con valutazione
della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del Dlgs n. 50/2016  come
modificato con Decreto Legge  18 aprile 2019, n. 32;
Che s’intende procedere all’individuazione di 15 operatori economici sulla-

base di indagini di mercato e previo invito delle ditte che ne faranno richiesta
fino alla concorrenza di 15;
Visto lo schema di invito di procedura negoziata con il quale vengono
definiti gli elementi essenziali della prestazione richiesta e delle modalità di
aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui in oggetto, con riferimento “al
bando-tipo elaborato dall’ANAC “ e contenente  gli elementi indicati
nell’allegato XIV, Parte I, lettera C, con allegati  i modelli “A” e “B”;
VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n.

127/97 e n. 191/98, recepito con L.R. n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed

integrato dalle LL.RR. nn. 48/1991 e 30/2000,

 DETERMINA

1.     La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Determinazione AREA TECNICA n.156 del 25-05-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



2.   Di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto e alla
individuazione degli operatori economici mediante espletamento di
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.c-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza e, secondo le modalità dell’art. 63, comma
6 del D.Lgs. n. 50/2016 con individuazione di almeno quindici soggetti
con i criteri riportati nelle premesse e di quanto previsto dall’art. 216
comma 9 del Dlgs n. 50/2016 e delle Linee Guida emanate dall’ANAC,
rispettando i termini di ricezione delle domande previsti dall’art. 62,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 La gara sarà esperita con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, in percentuale unica sull’elenco
prezzi, con valutazione della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97
del Dlgs n. 50/2016  come modificato con Decreto Legge  18 aprile
2019, n. 32;

3.   Di stabilire, ai fini dell’individuazione degli operatori economici si
procederà, per l’esecuzione dei lavori, all’individuazione di tre operatori
che verranno invitati alla procedura negoziata, cosi come disposto
dall’art. 63 comma 6 del Dlgs 50/2016;

4.   Di approvare lo schema della lettera di invito, con allegati la lettera di
partecipazione e i mod.lli “A” e “B”, per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, nel quale
potranno essere concessi non meno di 30 giorni per la presentazione dei
documenti e dell’offerta, a norma dell’art. 62, comma 4, del D.Lgs. n.
50/2016;

5.  Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con le procedure previste dall’art.
95, comma 4 lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e con sistemi informatici mediante
corrispondenza per pec, munita di password della ditta che consegnerà all’atto
della gara, che avverrà con programma informatico;

6.  Di dare atto che il CIG sarà acquisito prima dell’invio delle lettere di invito
come riportato nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 13 luglio 2016;

7.   Di dare atto che la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 36 del vigente Reg.to
com.le dei Contratti, sarà mediante scrittura privata repertoriata c/o il registro
interno dell’Ufficio tecnico e da registrarsi in caso d’uso;

8.   Di dare atto che con  D.D.G. 1950 del 06 agosto 2019-Assessorato delle
Infrastrutture e della Mobilità è stata approvata la graduatoria definitiva e in

Determinazione AREA TECNICA n.156 del 25-05-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



base alla quale è in corso di emissione il Decreto di finanziamento dell’Opera
in oggetto;

9.  Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai
sensi dell’art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità;

10.  Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del
visto da parte del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  25-05-2020

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to TIRENDI VINCENZO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.156 del 25-05-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5













Nino
Timbro

























Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 27-05-2020 al 10-06-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.156 del 25-05-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6


